
 

Pagină 1 din 2 
 

HOTĂRÂREA 

COMISIEI PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

NR. 16 DIN DATA DE 14.03.2022 

 

Având în vedere următoarele: 

 dispozițiile art. 6 alin. 1 din Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor teritoriale ale 

Colegiului Psihologilor din România aprobată prin Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, 

publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 77 bis din 25 ianuarie 2021; 

 art. 3 din Hotărârea nr. 5 din data de 26.01.2022 a Comitetului director al Colegiului 

Psihologilor din România privind numirea Comisiei pentru alegeri; 

 sesizările primite de către Comisia pentru alegeri din partea președinților unor filiale teritoriale 

ale Colegiului Psihologilor din România, referitoare la necesitatea clarificării modalității 

tehnico-administrative de exercitare a votului în cadrul convențiilor pentru alegeri ale filialelor 

teritoriale, respectiv prin folosirea unei ștampile de vot sau prin aplicarea unor mențiuni 

olografe, cu ajutorul unor instrumente de scris; 

 dispozițiile art. 12 alin. 3 din Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor teritoriale ale 

Colegiului Psihologilor din România aprobată prin Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, 

care reglementează modalitatea tehnico-administrativă de exercitare a votului în cadrul 

convențiilor pentru alegeri ale filialelor teritoriale, având următorul cuprins: “Exercitarea 

dreptului de vot individual, personal, egal, direct și secret se finalizează cu introducerea 

buletinului de vot în urna de votare, special amenajată în acest scop”; 

 dispozițiile art. 24 alin. 1 din Procedura privind organizarea și desfășurarea alegerilor pentru 

forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor teritoriale ale 

Colegiului Psihologilor din România aprobată prin Hotărârea Consiliului Colegiului nr. 5/2020, 

care reglementează modalitatea tehnico-administrativă de exercitare a votului în cadrul 

Convenției naționale a Colegiului Psihologilor din România pentru alegerea forurilor de 

conducere ale Colegiului Psihologilor din România, având următorul cuprins: „Reprezentanții 

primesc înainte de intrarea în cabinele de votare un buletin de vot securizat și ștampila cu 

mențiunea "Votat". În cabina de vot poate fi prezent numai un singur reprezentant, care își 

exercită dreptul de vot în condiții de confidențialitate. Votul se exercită prin aplicarea ștampilei 

înăuntrul patrulaterului corespunzător candidatului pentru care s-a optat.”; 

 apreciind că, pentru identitate de rațiune, este preferabil ca exercitarea efectivă a votului, din 

punct de vedere tehnico-administrativ, în cadrul convențiilor pentru alegeri ale filialelor 

teritoriale, să fie realizată prin aplicarea unei ștampile, similar cu modalitatea tehnico-



 

Pagină 2 din 2 
 

administrativă de exercitare a votului în cadrul Convenției naționale pentru alegerea forurilor 

de conducere, întrucât această modalitate asigură garanții superioare în ceea ce privește 

legalitatea procesului tehnic-administrativ de exercitare a votului față de modalitatea 

exercitării votului prin aplicarea unor mențiuni olografe, cu ajutorul unor instrumente de scris,  

 

Comisia pentru alegeri a Colegiului Psihologilor din România hotărăște: 

 

Art. 1. Exercitarea, din punct de vedere tehnico-administrativ, a votului în cadrul convențiilor 

pentru alegeri ale filialelor teritoriale, se va realiza prin aplicarea unei ștampile, în modalitatea 

prevăzută de dispozițiile art. 24 alin. 1 teza finală din Procedura privind organizarea și desfășurarea 

alegerilor pentru forurile de conducere ale Colegiului Psihologilor din România și ale filialelor 

teritoriale ale Colegiului Psihologilor din România aprobată prin Hotărârea Consiliului Colegiului 

nr. 5/2020, respectiv “Votul se exercită prin aplicarea ștampilei înăuntrul patrulaterului 

corespunzător candidatului pentru care s-a optat.” 

Art. 2. Se stabilește, din punct de vedere tehnico-administrativ, modelul ștampilei de vot pentru 

exercitarea votului în cadrul convențiilor pentru alegeri ale filialelor teritoriale, respectiv: ștampilă 

format rotund, cu diametrul amprentei de 12 mm, având în interiorul amprentei textul „Votat”,  

însoțit de abrevierea numelui județului corespunzător fiecărei filiale teritoriale. Ștampila va avea 

tușieră încorporată, cu tuș de culoare albastră. 

 

Exemplu model de ștampilă pentru filiala teritorială Alba: 

 

Art. 3. În raport de numărul membrilor filialelor teritoriale în care se vor organiza convențiile 

pentru alegeri, pentru a se asigura operativitatea desfășurării procesului de vot, se vor comanda 

exemplare suficiente de ștampile de vot pentru fiecare filială teritorială conform centralizatorului 

ce reprezintă Anexa nr. 1 la prezenta hotărâre, acestea urmând a fi puse la dispoziția președinților 

filialelor teritoriale de către Comisia pentru alegeri, cu întocmirea unor procese-verbale de 

predare-primire. 

 

 

COMISIA PENTRU ALEGERI A COLEGIULUI PSIHOLOGILOR DIN ROMÂNIA 

 

Votat  

AB 


		2022-03-14T22:16:11+0200
	Valeriu Iancu


		2022-03-14T22:22:31+0200
	Victor Badea


		2022-03-14T22:37:46+0200
	Ioan-Ciprian Raulea


		2022-03-14T22:47:23+0200
	Ioana Golu


		2022-03-14T22:53:16+0200
	Roxana-Viorica Maier




